

Два забравена улица.

Улица „Мария Луиза“ е една от главните артерии на града, която свързва „Григорската“ и Илчева части и явява се на града.

Многобройни малки пресечни улици се вливат в нея от ляво и дясно и я правят една от оживените улици на града. Тя е улица по която работни дни преминават много хора, един слеза от Илчева оаири, пълни с паметни камъни, а други оеи послужват вярджиниците, които сж въ сждество с неа.

Освен това тя е улица по която най-лесно, оезъ гългане на прах, може да се отиде до Кюшкьовитъ и хижата, защото въ дъното на тая улица се разкрива красивата гледка на Туристическата хижа заедно с Хисаря и по това тая улица прилича много на Софийската „Витошка“ сега „Царица Йоана“. Въпреки това улицата сама по себе си не е проходима потънала е въ помини и калъ.

А това е мъжа защото тая улица не е ни повирана, ни шосирана.

Ето защо приканваме общинската управа да вземе актъ отъ горното и още тая пролътъ се за работи по канала и паважна на тая занемарена и заоравена отдавна улица. Не трябва въ никои случаи да се правят заеми и всички общински приходи да отиват за разхубавяването и украсяването на центъра, а у крайните квартали да мжнат ооклучи помини и калъ.

Н. Джанковъ,
адвокатъ,

Културенъ отдѣлъ

Тенденция въ изкуството.

Въпросътъ за тенденцията въ изкуството е важенъ, както е важенъ въпроса за формата въ изкуството. Туй е занимавало мнозини естети—чужди и наши, па занимава и сега не само естетичитъ, но и самитъ творци — художниците. Схващайки сжщината на въпроса и неговото значение, естетичитъ сж присъждавали сж известна подготовка къмъ въпроса. За жалостъ, обаче, всъки разрешавалъ въпроса въ зависимостъ отъ възгледитъ си. Така щото, художникътъ самъ се колебае между чисто то и тенденциозно изкуство, оезъ да знае налучкалъ ли е пжтия. По това колебание на твореца говори и нщо друго: че тенденцията въ нъкои случаи е полезна, а въ други вредна за развитието на изкуството.

Тенденцията въ изкуството е дониксима, а въ случая и необходима, но важно е какъ да се предаде. Ако тенденцията намъри изразъ въ творбата, оезъ да наруши цълостта на произведението, тя би добила естетически смисълъ. Но ако тенденцията се натрапва, като единъ чуждъ на худож. интуиция елементъ, ако художникътъ постави (разположи) композицията си така, че ясно да агитира чрезъ произведението идеитъ си, безъ да има вътрешна въ структура на композицията — произведението ще оиде слабо въ естетическо отношение, дори и ако изразява най-напредничавитъ тенденции на новото време. Напредничавата тенденция изобщо не е въ състояние да спаси худ. стойностъ на произведението. Но тя (тенденцията) е добре дошла, ако лежи въ основата на самата худож. замисълъ, ако е разтворена въ жизнено начало на художествената цълостъ. Та щото, художника не изключва тенденцията на реалния животъ, но да ги предаде умѣло, майсторски. Изкуство, което остава чуждо на всъка тенденция е осждено на изражение. Но ако тенденцитъ на

реалния животъ сж необходими за развитието на изкуството, отъ това не следва, че тѣ сж достатъчни за една творба. Не следва, че е достатъчно да имашъ напредничави идеи, за да бждеш добъръ художникъ. Тази грѣшка, за съжаление се прави много често отъ младитъ ни критици и творци. Щомъ намѣрятъ въ дадена творба на изкуството любимитъ си идеи, тѣ сж склонни да признаятъ а ргоги худож. и стойности.

Отъ казаното по-горе не е трудно да разграничимъ тенденциозността на истинския художникъ отъ тенденциозността на бездарния художникъ. Естествено, ще имаме и различие въ въздействието, което упражняватъ двѣтъ форми на тенденциозността и изкуството: първата раздвигва духоветъ, раздвигва чов. душа и пуска дълбоки корени въ нея, създава убеждения у ония които сж я пнебрегвали въ живота; втората „убеждава“ само тия, които сж и безъ това уоедени.

Б. Р. Занапредъ нашиятъ сътрудникъ Кюсинъ ще помѣства редъ статии за изкуството, като: „Новото изкуство“, „Къмъ новъ реализъмъ въ изкуството“, „Жената като вдъхновителка съ твореца“, „Българската графика“, „Трагизмътъ и нашата живопись“ и др. Изказватъ се за статитъ писмено или пращайте такива.

Хроника

Винения оцетъ. Ето единъ артикулъ който чисто и истински приготвенъ рѣдко се намира по бакалитъ въ града ни. Санитарната властъ нека си вземе бележка, защото винения оцетъ се проблематично оиде приготвяла и предлага на консуматоритъ.

По случай, седмицата на книгата колега Д-ръ Ст. Поповъ въ броя на „Шум. гласъ“ отъ 18 того пише, че хубавитъ книги у насъ не се търсели и четели, защото въ замъна на глупа, у насъ четитъ на вестниците се увеличаватъ и вестникарството живадава читателската публика. За вестникарство не се иска дароа, култура и цензъ. Всъки простакъ, глупакъ и подлецъ може да редактира неграмотенъ вестникъ и да го поднася съ най-голъмо нахалство на четцитъ.

Съгласни сме и ние сж тая възгледъ, но освенъ простаци, глупаци и пр., за държавата и оеозласността, по-важното е да нма умни редактори на вестници—предатели, а най-вече дезертьори.

Синдикализъмъ. На т. г. общо годишно събрание на водния синдикатъ „Ича“ въ града сж избрани за управ. съветъ следнитъ лица. Славъ Поповъ — кметъ въ Дългополъ и Григоръ Поповъ отъ Троица и за контр. съветъ Ив. Бабачевъ контролоръ при градската община анчо Узуновъ—кметъ Дивдѣлѣво и Ив. М. Гочевъ—преславски оощ. бирникъ.

Продава се запазено детско столче. Справка канцеларията на халитъ при чиновницитъ оюкана. Поканватъ се всички организирани инвалиди при шуменското даво „Инвалиди“ на ОБЩО СЪБРАНИЕ което ще се състои на 2 априлъ 1939 година, въ 9 часа преди пладне, въ салона на читалището „Напредкъ“ при допнята черква, съ дневенъ редъ:

1. Краткъ отчетъ на управителния и контролни съвети, за време отъ 9 октомври 1938 г. до 30 III. 1939 год.

2. Отчетъ отъ делегатитъ на 19-и редовенъ конгресъ.

3. Разни.

Присъствието на всички членове е задължително. Ако въ определения часъ не се явятъ повече отъ половината редовно отчетени действителни членове, то следъ единъ часъ отъ обявеното време, събранието се открива и заседанията почватъ съ толкова членове, колкото сж се явили.

Отъ управата.

Диря съдружникъ за издаване ежедневенъ вестникъ въ Шуменъ. Условия има, само рискъ трѣбва.

Предложения—редакцията

Младешъ Кеворкъ С. Бояджиянъ (ерменецъ) отъ града ни притежава удивително дарование. Тоя младешъ заслужава внимание, защото макаръ и безъ голъмо образование е постигналъ съ трудъ и постоянство чудновати постижения въ областта на радио-техниката. Осмѣлилъ се е и открилъ въ дома си нщо като „научна радио-лаборатория“ и я кръстилъ „ЕДИСОНЪ“, чрезъ която демонстрира съ безплатни упжвания и познания всички радио-любители по радиотехниката.

Бояджиянъ заявява, че всъки може да си построи любителски радио-апаратъ, стига да пожелае, той да го запознае.

Сочимъ талантливия радио-техникъ за прииър и препоръчаваме нуждающитъ се отъ радиопарати, преди да си купуватъ такъвъ, да подиратъ и прегледатъ неговитъ апарати които сж много по-евтини и не отсгжватъ по нищо на европейскитъ.

Кошунство съ религиозни лица. Напоследкъ много лица се занимаватъ съ нѣкава „последна инстанция“. Разпространяватъ се ликове на „арменския попъ“. Даже на много мѣста тоя ликъ е изложенъ публично. Обръщаме внимание на властта да забрани тая гавра, която законътъ не позволява.

Христо Хр. Джамбазовъ отъ Новоградецъ, билъ заловенъ на 17 того въ Нови Пазаръ отъ органи на Ново-Пазарска община съ 27 изрѣзани отъ талонитъ празни интизапски билети № № 972101—072121 сер. 6—937 г. и № № 099479—099489 сер. 6. 937 г., надлежно облечени съ гербови и фондови марки. Прехвърлилъ се приятеля въ Н. Пазаръ и оформялъ „собственността“ на едрия добитъкъ, но лица му минала пжтъ.

Съставенъ му е актъ и интересно ще е дали тоя гешефтъ е съгласието на наемателя на интизапа въ Новоградецка община.

Не яхте консерви, които при отварянето на кутията прѣскаятъ или издаватъ съскащъ шумъ и прегледайте ви наги кутийтъ, да не сж дупчени и закаланидисани за отстранение газоевъ — бомбажа.

За всичко донесайтъ на санитарната властъ.

Обявява се на гражданитъ, че Министерството на земедѣлието и Държавнитъ Имоти (отъ за горитъ, лола и рибгството), е опредѣлило забранения периодъ въ вътрешнитъ рѣки презъ настоящата година да започне отъ 8 априлъ.

Българската земед. банка за да подпомогне бубохранителитъ при обработването на черничевитъ градини, набавяне необходимия инвентаръ, бубено семе“ ченичеви листа и пр. откупи авансови заеми въ размѣръ на 500 лева на уния бубено семе.

Българската Земед. Банка-Шуменски клонъ, за да бжде въ добра услуга на лозаритъ, за задоволяване на тѣхнитъ производствени нужди, и за да имъ даде възможностъ да изчакатъ по-благоприятни цени на произведениата си, а особено за вината, отпуска на сжщитъ заеми на общо основание, срещу залогъ на силни вина, които не сж обектъ на закупуване отъ държавата.

Голъмъ сборъ се свикава за 6 май т. г. въ София на кавалеритъ на Ордена за храбростъ.

Презъ първитъ дни следъ Великденъ ще се състои въ Шуменъ голъмъ търговски съборъ, на който ще присъствава и г. Д. Велевъ.

Научна радио-лаборатория „ЕДИСОНЪ“ въ Шуменъ

Каворкъ С. Бояджиянъ

Приготвя части, схеми и дава пълни упжвания по РАДИОТЕХНИКА и др. на радио-любители. **Изработка и приема поржчки** на нови радио-апарати, по-правя радио-приемници отъ всички фабрикации.

Съ почитъ: радио-лаборатория „ЕДИСОНЪ“ Арменска частъ.

Въ редакцията ни се получи копие отъ едно възторжено и дълго писмо, отправено отъ нашия абонатъ Цветанъ Соколовъ изъ с. Памукчий, до г. Д. Янковъ, Н. пазарски даначенъ началникъ, съ което Соколовъ е изказалъ голъмото си задоволение отъ редътъ и услужливостта на чиновницитъ въ даначното управление на гр. Н. пазаръ което не помѣстваме, защото считаме че именно за тия добри услуги държавата на прави жертви и откри нови даначни управления за благо на селенията.

Въ Шуменското кафене „Роялъ“ сж на разположение всички български седмични вестници за т. г. клиентитъ.

Новата културно-обществена организация въ града ни е възстановения клонъ отъ съюза на Бълг. народ. морски сговоръ.

На 12 того сжщото има своето общо годишно събрание, на което се избра настоятелство съ председател о. з. ге ералъ Куцаровъ Маринъ и секр.-касиеръ Цветанъ Ивановъ, съ контр. комисия подъ председателството на Вес. Хлѣбаровъ.

Корекция. Въ бр. 86 сме допущнали грешка въ публикацията по ар. гр. повинности въ Синивирска община, като вмѣсто 1310 куб. м. по п. 4 е писано клм. Да се чете сжщо че сж отработили всичко 654 повинничари.

На 2-й априлъ т. г. ще се отпразднува общия празникъ на техницитъ въ България.

По този случай, шуменскитъ техници уреждатъ 29. III. т. г. 6¼ часа следъ обѣдъ въ салона на читалище „Арх. Михаилъ“ две беседи: 1) Значение на пжтицата пжтната мрежа въ Шуменска областъ отъ Инж. К. Стойковъ, 2) Значението на техниката, отъ Инж. Р. Таралешковъ.

Поканва се най-утиво гражданството да посети беседитъ.

Уволнени сж вече по предѣла възраст бирникътъ и секретаря на Хитринска община г. Г. Атанасъ Стефановъ и Василь Каприловъ.

Ясенковския секретаръ Кардашевъ е назначенъ въ Хитрино за общ. бирникъ а въ Ясенково се назначава за секр. бирникъ Стойко Ковачевъ, досега чиновникъ въ шуменска община.

Т. п. станция извества на телеф. абонати, че абонамента за телеф. имъ постове, за второто тримесечие отъ н. г. следва да се внесе най-късно до 31 т. м. Следъ горната дата до 15 IV. т. г. абонамента ще се събира съ 10% глоба.

Прави впечатление, че организационата бойцитъ отъ фронта се силно разраства и въ нашия край. Числото на членоветъ и се ежедневно увеличаватъ.

Това се дължи до голъма степенъ на ржководнитъ лица. Околийския ржководителъ Василь Поповъ е развилъ завидна дейностъ въ околията. За едно късо време е организиралъ и основалъ около 20 дружества на бойцитъ отъ фронта въ селата.

Крупното заседание въ Шуменъ.

Редкия прииъръ преживе на единъ покойникъ

Нашия съгражданинъ Александъръ Чешмеджиевъ завчера почина. Единъ буренъ животъ престана да тупти на резултатътъ отъ тоя животъ ще живѣе дълги години.

Поксиния направилъ голъмо завещание, което днесъ въ 10 часа се отвори отъ нотариусъ при обл. сждъ г. Енчевъ съ което сжщия завещава почти цѣлия си имотъ, но за това въ идния брой, защото при свързване на вестника се отвори завѣщанието.

Погребението му се извърши въ двора на храма „Св. Възнесение“.

Богъ да го прости! Нека прииъръ му бжде последванъ и отъ други.

Никола Козлевска Селска Община

Ново Пазарска околия

Обявление № 1134

с. Никола Козлево, 14 мартъ 1939 год.

Общинското управление обявява на интересуванитъ се, че на шестнадесетия день отъ публикуването на настоящето въ „Шуменска Заря“ въ 8 часа въ канцеларията на общината ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за продажбата на една безстопанствена биволица на 5 години.

Първоначална цена 1000 лева.

Залогъ за правоучастие 10%.

Закона за Б. О. II. е задължителенъ.

Кметъ: Д-ръ НЕНО ИВ. ГЛУШКОВЪ

за секр.-бирникъ: АС. ДИМИТРОВЪ

Мадарско селско общинско управление

Обявление

№ 856

с. Мадара, 25 мартъ 1939 год.

Мадарското селско общинско управление обявява на населението за знание, че Шуменски обл. сждъ съ протоколъ отъ 4. XI. 1937 г. съставенъ по ч. I дѣло № 236 по описа за 1937 год. е опредѣлилъ измѣнява протокола на комисията отъ 12. IX. 1936 назначена съ заповѣдъ № 1340 отъ 13. VII. 1936 на Шуменски Областенъ Инженеръ.

I. На Митю Куневъ Черневъ отъ с. Кюлевча за отчужденитъ му воденици въ Мадарско землище за водоснабдяване на Мадара, Кюлевча, Калугерица, Каспичанъ и гара ж. п. депо Каспичанъ да се заплати общо сумата 24,500 лева.

II. На Юмеръ х. Халиловъ и Хасанъ х. Халиловъ за отчуждената имъ воденица въ землището на Мадара за водоснабдяване с. Мадара, Кюлевча, Калугерица, Каспичанъ гара и депо Каспичанъ да се заплати общо сумата 7,400 лв.

Постановлението е изложено въ общинското управление въ продължение на 10 дни отъ днесъ можъ всѣкой да го узнае.

Забранява се на притежателитъ да продължаватъ или предприематъ каквито и да е работи съ които би се измѣнило състоянието на мѣстото.

Настоящото обявление да се публикува въ единъ отъ мѣснитъ вестници да се залепи на видни мѣста изъ селото и чрезъ глашатай за знание.

ОТЪ ОБЩИН. УПРАВЛЕНИЕТО

1-ви Шуменски бирникъ при Шуменското дан. управление

Обявление

№ 281

Подписаниятъ Наво Кириковъ Филковъ 1-ви Шуменски постоян. бирникъ, при Шуменското Ооластно данч. управление, на основание опредѣление подъ № 94 издадено отъ Шуменски околийски сждъ на 12. I. 1939 година и полза на държавното съкровище срещу Ахмедъ Аяръ Салрой и м въ отъ село Правинци Шуменска околия за искъ отъ 140 лева воененъ данкъ съгласно чл. чл. 807 — 824 отъ Град. Бумте данското Сждопроизводство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обяв. однесяно на настоящето ми въ „Шуменска Заря“ въ канцеларията ми гр. Шуменъ ще почне публична продажна на следния дължниковъ имотъ, а именно:

1) Една нива отъ 29 декара въ землището на селитъ съ Правинци Шуменска околия, местността „Сютлю-баа-аркчлона сж“, при сжседи: Стоянъ Антоновъ, пжтъ, и Сюглийски нива“ оценена отъ вещото лице на 1740 лева. — 2) една нива отъ 13 декара въ сжщото землище, местността „Чаиръ-бокъ“ при сжседи Исмаилъ Хюсеиновъ. Хюсеинъ Исмаиловъ и др. вода на Мехмедъ Хаджи Хюсеиновъ оценена отъ вещото лице на 1080 лева.

Първоначална цена на горния имотъ ще бжде съ 20% по оценка на вещото лице.

Продажбата свършва на онова число отъ следния месецъ, което съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правоучастие въ търга се внася 10% въ първоначална цена. Желаящитъ да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присъственъ день, за да прегледатъ книгата и да наддаватъ.

Гр. Шуменъ, 27. III 1939 год.

Бирникъ Наво Кириковъ Филковъ